
Pagina 1 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 15/09/20 

 

DELIBERAZIONE N. 2020/G/00275  (PROPOSTA N. 2020/00395) 

 
Oggetto: Accettazione proposta di sponsorizzazione finanziaria da parte del Centro Procreazione Assistita 

Demetra s.r.l. 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemilaventi il giorno 15 del mese di settembre alle ore 09.40 nella 

sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Segretario generale - Giuseppe ASCIONE 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Alessandro MARTINI Assessore 

Alessia BETTINI Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

Tommaso SACCHI Assessore 

Cosimo GUCCIONE Assessore 

  

 

Risultano altresì assenti i Sigg.: 

 

Cristina GIACHI Vice Sindaco 

Cecilia DEL RE Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

  

 

 

 



Pagina 2 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

LA GIUNTA 

 

Visti: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2019 dell’11/11/2019, avente ad oggetto 

l’Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 23/12/2019 e s.m.i., immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 22/04/2020, con cui è stato approvato il "Piano 

esecutivo di gestione 2020-2022"; 

- il Piano “Rinasce Firenze” che, tra i suoi obiettivi, annovera anche Proposte e azioni Verde ed 

energia finalizzate, tra l’altro, ad incrementare il verde urbano con 20.000 nuove alberature; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 204853/2020 l’Amministrazione Comunale ha ricevuto da parte del Centro Procreazione 

Assistita Demetra s.r.l. un’offerta di sponsorizzazione finanziaria avente ad oggetto la corresponsione in 

favore del Comune di Firenze della somma di € 12.295,09 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo 

pari a € 15.000,00, affinché vengano piantati circa 100 alberi – a scelta del Comune – da mettere a dimora in 

una zona circoscritta dell’area comunale, chiedendo, inoltre, di dare visibilità a tale iniziativa; 

- la suddetta offerta di sponsorizzazione è stata proposta al fine di celebrare il venticinquesimo anno di 

attività del Centro Procreazione Assistita Demetra s.r.l. e in omaggio a tutti bambini nati grazie al lavoro del 

centro medesimo; 

- in data 06/08/2020 è stato pubblicato sul Profilo Committente l’avviso relativo alla suddetta offerta con 

scadenza, ai sensi dell’art. 19 comma 1 D.Lgs. 50/2016, il 06/09/2020; 

- entro la suddetta data di scadenza, in risposta all’avviso, non è pervenuta alcuna offerta alternativa rispetto 

a quella sopra menzionata presentata dal Centro Procreazione Assistita Demetra s.r.l. 

(https://affidamenti.comune.fi.it/node/6012). 

 

Valutato che: 

- l’offerta di sponsorizzazione di cui al richiamato prot. n. 204853/2020 contribuisce in modo significativo ad 

accrescere il patrimonio arboreo del Comune di Firenze e a sostenere la ripresa socio-economica, obiettivo 

primario del Piano “Rinasce Firenze”; 

- l’importo di € 12.295,09 (Iva 22% esclusa), è da considerasi congruo e adeguato rispetto al valore delle 

controprestazioni richieste dallo sponsor, stimate nel complesso di pari valore, e consistenti: 

 

 nella messa a dimora di circa 100 alberi in una zona circoscritta dell’area comunale; 

 nell'inserimento del logo dello sponsor sulle targhette da collocarsi in prossimità degli alberi che 

verranno piantati; 

 nell'inserimento del logo dello sponsor su eventuale materiale informativo post evento inaugurativo 

(restituzione/ringraziamenti…); 

 nell'inserimento del logo dello sponsor su canali web e social del Comune di Firenze, nell'ambito 

degli spazi eventualmente dedicati all'evento. 

 

Considerato che nell’ambito delle sponsorizzazioni vi è l’obbligo per il Comune di emettere fattura per 

sponsorizzazione, che sarà assoggettabile ad IVA 22% nel rispetto degli artt. 1, 4 e 11 del DPR 633/72 nei 

confronti delle aziende italiane, importo dovuto all’erario da contabilizzare su capitolo 29002 “entrate da 

sponsorizzazione- quota parte iva da riversare all'erario”; 

 



Pagina 3 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

Considerato, pertanto, di poter procedere a stipulare con il Centro Procreazione Assistita Demetra s.r.l. un 

contratto di sponsorizzazione finanziaria coerente con l’offerta presentata dalla stessa società con nota prot. 

n. 204853/2020, la cui bozza è allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che la sponsorizzazione finanziaria di cui trattasi comporta: 

 

- per il Comune (sponsee), l’obbligo di concedere visibilità allo sponsor;  

- analogamente, per lo sponsor, l’obbligo di corrispondere la prestazione pecuniaria pattuita, con gli 

stessi obblighi fiscali dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA. 

 

Dato atto che: 

- il codice opera acquisito per la presente sponsorizzazione è il seguente: 200285; 

- che nella fattispecie in esame non è assoggettata alla disciplina del CIG come espressamente previsto dalla 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che, al punto 2.10 

espressamente prevede che la sponsorizzazione finanziaria  (omissis…) di  cui all’art. 19, comma 1, del  

Codice è esclusa dall’ambito di applicazione  degli  obblighi  di  tracciabilità,  in  quanto  si  traduce  in  un  

mero  finanziamento (non immediatamente legato all’ambito degli appalti) effettuato dall’operatore 

economico nei confronti  di un soggetto pubblico.  

 

Ritenuto di dover adottare un atto immediatamente eseguibile, ex articolo n. 134 del D.Lgs. 267/2000 onde 

non perdere la possibilità di accedere all’offerta di sponsorizzazione proposta. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 

T.U.E.L. ; 

 

Dato atto che la Responsabile Unica del presente Procedimento (R.U.P.) è la Dott.ssa Cecilia Cantini, la 

quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della Legge 241/90 come da nota conservata agli atti della Direzione Ambiente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 

- l’art. 43 della L. 449/1997; 

- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli art. 19, 31 e 36; 

- il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322; 

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il D.P.R. 633/1972; 

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze e il Regolamento 

di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 18 

dello stesso Regolamento; 



Pagina 4 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

- il Regolamento per le sponsorizzazioni delle aree verdi del Comune di Firenze; 

- il Piano “Rinasce Firenze”. 

 

 

per le motivazioni fin qui espresse, 

 

DELIBERA 

 

1. di accettare l’offerta di sponsorizzazione finanziaria trasmessa al Comune di Firenze dal Centro 

Procreazione Assistita Demetra s.r.l. con nota prot. n. 204853/2020 (allegata al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale), procedendo alla stipula del relativo contratto in coerenza con i 

contenuti prestazionali di cui all'offerta stessa e prevedendo a favore dello sponsor le seguenti 

controprestazioni: 

 la messa a dimora di circa 100 alberi in una zona circoscritta dell’area comunale; 

 l'inserimento del logo dello sponsor sulle targhette da collocarsi in prossimità degli alberi che 

verranno piantati; 

 l'inserimento del logo dello sponsor su eventuale materiale informativo post evento inaugurativo 

(restituzione/ringraziamenti…); 

 l'inserimento del logo dello sponsor su canali web e social del Comune di Firenze, nell'ambito degli 

spazi eventualmente dedicati all'evento. 

 

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Finanziarie per gli adempimenti successivi, 

precisando che è già stata richiesta la dovuta variazione di bilancio; 

 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Ufficio del Sindaco - Progetto Comunicazione per i 

successivi adempimenti; 

 

4. di dare atto che il Comune emetterà fattura assoggettabile ad IVA 22% nel rispetto degli artt. 1, 4 e 11 

del DPR 633/72 nei confronti del Centro Procreazione Assistita Demetra s.r.l. (codice beneficiario: 

64949), importo dovuto all’erario e quindi da contabilizzare su capitolo 29002 “entrate da 

sponsorizzazione- quota parte iva da riversare all'erario”; 

 

5. di rimandare ad un successivo atto di liquidazione la contabilizzazione delle fatture emesse da 

sponsor e sponsee; 

 

6. di dare atto che avverso il presente atto sono ammesse le tutele di cui al d.lgs. 104/2010; 

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



Pagina 5 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA CONTRATTO SPONSORIZZAZIONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 14/09/2020                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Cecilia Cantini 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 15/09/2020                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  8:   

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     

 

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMENTO 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Giuseppe Ascione Dario Nardella 

 



Pagina 6 di 6   Delibera di Giunta n°: 2020/G/00275-2020/00395 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


